
 

 

 

 

海诺尔环保产业股份有限公司 

公开转让说明书 

 

 

 

 

 

 

主办券商 

 
长春市自由大路 1138 号 

二〇一五年十月 



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

2 

公司声明 

本公司及全体董事、监事、高级管理人员承诺公开转让说明书不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的

法律责任。 

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证公开转让说明

书中财务会计资料真实、完整。 

全国中小企业股份转让系统有限责任公司对本公司股票公开转让所作的任

何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断
[...]
得实用专利，一项获得发明专利；⑧参与完成 200t/d 垃圾焚烧炉完善设计及工艺

设计。 

3、公司主要资产与业务人员的匹配性、关联性 

截至目前，公司运营 11 个城市生活垃圾处理项目，设计处理能力合计为

2,675 吨/日；运营污水处理项目 1 个，设计处理能力合计为 10,000 吨/日，各项

目合计人数 177 人，详见下表： 

序号 
项目

类型 
项目名称 

垃圾处理

工艺 
经营模式 

投入运营

时间 
人数 

设计能力

（吨/日） 

1 

垃圾

处理

项目 

什邡

项目 

一期 
全焚烧 

TOT 2004.1 
33 

200 

二期 BOT 2011.1 200 

2 郫县二期 全焚烧 BOT 2008.1 23 200 

3 
新津

项目 

一期 全焚烧 BOO 2009.01 
32 

200 

二期 全焚烧 BOO 2011.1 200 

4 长宁项目 卫生填埋 TOT 2005.1 16 300 

5 宜宾项目 卫生填埋 TOT 2005.8 24 600 

6 高县项目 卫生填埋 TOT 2007.4 5 100 

7 南溪项目 卫生填埋 托管 2008.12 5 80 

8 广汉项目 卫生填埋 TOT 2010.5 6 180 

9 蒲江项目 卫生填埋 BOT 2010.9 7 95 

10 筠连项目 卫生填埋 TOT 2012.2 5 120 

11 崇州项目 卫生填埋 托管 2013.8 12 200 

合计 168 2,675 

12 
污水

处理

项目 

罗江污水项

目 
污水处理 TOT 2011.11 9 10,000 

合计 177 10,000 

公司拥有生产经营所必须的资产，公司员工的教育背景、学历、职业经历、

员工结构情况与公司业务具有匹配性、互补性，主要资产与业务、人员具有匹配



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

111 

性、关联性。 

（八）公司规范运营情况 

1、环保情况 

公司在城市生活垃圾处理设施的建设和运营中，严格遵守环保相关法规和政

策，高度重视环境保护工作。公司取得了中国质量认证中心颁发的环境管理体系

认证证书，建立的环境管理体系符合 ISO14001：2004 和 GB/T24001-2004 标准。

公司在运营生活垃圾处理设施过程中，主要的污染物包括渗滤液、烟气和废渣等，

公司针对不同的污染物采取了相应的措施，防治环境污染。 

（1）公司在城市生活垃圾处理过程中主要污染物治理措施如下： 

①渗滤液的治理 

为防止填埋场产生的渗滤液污染，在卫生填埋场的底部和周围铺设高性能聚

乙烯材料（HDPE）或其他有类似功能的材料，同时在其上面铺设黏土以防止垃

圾对衬底材料的破坏。在衬层上面铺设集水和排水盲沟，使渗滤液能够及时排出

垃圾堆体。填埋场采取雨污分流方式，有效收集地表水、防止地表水进入填埋场

或渗滤液调节池区，以及采用类似方法防止渗滤液流出填埋场和渗滤液调节池。

雨水经雨水收集系统分流导出；渗滤液经收集系统进入调节池，再导入处理站，

经一级处理后达标排放。 

焚烧工艺中，垃圾储仓内产生的渗滤液，经池底的渗滤液收集管网收集，并

进入渗滤液暂存池，进行生化沉淀处理后，上清液喷入高温降温装置进行高温汽

化分解（>850℃）；沉淀物由潜污泵回喷至储料坑内与垃圾掺混后送入焚烧炉焚

烧。 

②烟气的治理 

焚烧产生的高温烟气，进入高温降温塔，在塔中向高温烟气旋转喷水雾化，

使烟气迅速冷却。降温后的烟气（约 650℃）经空气换热器加热垃圾焚烧所需的

助燃空气后，进入喷雾除酸急冷塔，在碱液的作用下，迅速将烟气温度降低到

200℃以下（<1 秒），这样既去除烟气中的 HCl、SO2 等酸性物质，同时也防止



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

112 

二噁英的逆向生成。 

垃圾焚烧后产生的烟气经二次风搅拌后实现充分燃烧，降低了一氧化碳的含

量，并使烟气在 850℃以上环境下停留时间在 2 秒以上，以确保二噁英全部分解。

在烟囱 1/3处设置有烟气自动检测装置并与中央控制室联网，实时监测烟气成分。

经上述处理后的烟气排放中的二噁英等气体含量符合国家标准。 

③恶臭气体治理 

焚烧所需的助燃空气，从设在垃圾坑顶部带有栅格网的抽气口抽取，垃圾储

仓处于负压状态，整个设计可以防止恶臭气体外逸。恶臭气体经空气预热器加热

（空气温度 200℃～300℃）后作为一次风和二次风，分别用于冷却炉排和搅拌

高温烟气，提高烟气湍流度。 

④烟尘治理 

焚烧产生的高温气体经中和冷却后进入布袋除尘器，并在除尘器和反应塔之

间的烟道上设有活性炭喷射混合器，由于布袋除尘器的滤袋纤维表面附有一层

Ca(OH)2 以及活性炭粉末，可进一步除去酸性物质以及二噁英及重金属等物质，

并除去粉尘，烟尘（被分离下的飞灰）送至飞灰处理系统进行水泥固化处理。 

⑤废渣的治理 

对焚烧产生的残渣，直接出售作为户外路面建筑材料，或者公司加工成路缘

石、地面砖、透水砖等材料后，对外出售作为建筑材料。 

对经半干法烟气净化和布袋式除尘器收集的飞灰，密闭收集运至飞灰处理

间，与水泥混合搅拌固定化和稳定化处理后，经危险固废鉴别浸出试验判定是否

危险废物，如不是危废，则可进入卫生填埋场填埋；如果属于危废，则外运至具

有危废处理资质的处理场进行安全处置。 

（2）各项目主要的环保设施、工艺与处理能力 

公司根据各项目实际情况，配备了符合运行标准的环保设施，报告期内各项

目环保设施运行正常。 

项目名称 主要的环保设施/工艺 处理能力 运营情况 



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

113 

什邡一期

项目 

废气：半干法废气吸收塔+布袋除尘器 1套45000Nm3/h 正常运行 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 20t/d 正常运行 

固废：飞灰固化设施 1.5t/d 正常运行 

什邡二期

项目 

废气：半干法废气吸收塔+活性炭喷射装置+布
袋除尘器 

1 套

110000Nm3/h 
正常运行 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 
60t/d及 200m3

正常运行 
的

渗滤液收集池 

固废：飞灰固化设施 1.5t/d 正常运行 

郫县二期 

废气：半干法废气吸收塔+活性炭喷射装置+布 
袋除尘器 

1套60000Nm3/h 正常运行 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 
60t/d及 200m3

正常运行 
的

渗滤液收集池 

固废：飞灰固化设施 2t/d 正常运行 

新津一二

期项目 

废气：换热器+活性炭投加装置+除酸塔+布袋除

尘器 

2 套，一期：

140000Nm3/h，
二期：

140000Nm3/h， 

正常运行 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 
60t/d及 200m3

正常运行 
的

渗滤液收集池 

固废：飞灰固化设施 4t/d 正常运行 

长宁项目 废水：调节池+气浮+膜-生物反应器+纳滤 60t/d 正常运行 

宜宾项目 
废水：调节池+超声脱氮装置+水解酸化+水解沉

淀+立式氧化槽+SBR生化塔+FS过滤器+消毒处

理器出水经管道外输至污水处理厂 
150t/d 正常运行 

高县项目 废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+反渗透 100t/d 正常运行 

南溪项目 废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+反渗透 100t/d 正常运行 

广汉项目 废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+反渗透 120t/d 正常运行 

蒲江项目 废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+反渗透 120t/d 正常运行 

筠连项目 
废水：调节池+厌氧+一二级生化+药物沉淀分离

+过滤器+纳滤反渗透 
120t/d 正常运行 

崇州项目 废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+反渗透 100t/d 正常运行 

罗江污 
水项目 

固废：污泥浓缩+离心脱水 5t/d 正常运行 

（3）环保监测情况 

公司在运营生活垃圾处理设施过程中，主要的污染物包括渗滤液、烟气和废

渣等，公司针对不同的污染物采取了相应的治理措施，防治环境污染。 

公司目前运营的 3 个生活垃圾全焚烧项目，安装有烟气在线监测设施，将烟



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

114 

尘颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢在线监测数据，实时传输环保局联网监

控达标运行；公司目前运营的 6 个垃圾填埋项目的渗沥液处理工程7

序

号 

以及 1 个污

水处理项目的进、出水口，安装有COD、氨氮在线监测设施，并全部实时传输

环保局联网监控，均达标运行。公司运营的 11 个垃圾处理项目和 1 个污水处理

项目所在地的市、县环保主管部门，根据环保相关的法律法规，每季度严格按项

目环评及环保监测标准，对污染物排放进行季度监督性监测，监测结果均为达标

无异常。 

（4）各项目环保验收情况 

公司主要通过 BOT、BOO、TOT、托管等模式运营生活垃圾处理项目，其

中 TOT 及托管模式下，项目主要由政府建成投入运营后移交，公司一般不涉及

项目的实际建设过程。 

项目 项目状态 
项目

类型 
环保部门 

环境影响评价 
报告书批复文件 

环保竣工 
验收文件 

1 郫县二期 正常运营 BOT 
成都市环

境保护局 
√ √ 

2 
新津项目

（一期、

二期） 
正常运营 BOO 

四川省环

境保护厅 
√ √ 

3 蒲江项目 正常运营 BOT 

蒲江县环

境保护局/
成都市环

境保护局 

√ √ 

4 什邡二期 正常运营 BOT 
四川省环

境保护局 
√ × 

5 钦州项目 在建项目 BOT 
广西壮族

自治区环

境保护厅 
√ - 

6 高县项目 正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

7 什邡一期 正在运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

8 长宁项目 正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

9 宜宾项目 正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

                                                             
7 广汉项目、蒲江项目、崇州项目、筠连项目、南溪项目、高县项目的渗沥液处理工程安装有在线监测数

据。宜宾项目、长宁项目的渗滤液处理站未安装在线监测设备。根据《污染源自动监控管理办法》（国家环

境保护总局令第 28 号）第十一条    新建、改建、扩建和技术改造项目应当根据经批准的环境影响评价文

件的要求建设、安装自动监控设备及其配套设施，作为环境保护设施的组成部分，与主体工程同时设计、

同时施工、同时投入使用。 宜宾、长宁项目均属于国家环境保护总局令第 28 号颁布以前建设项目，不属

于新建、改建、扩建和技术改造项目，因此未安装。 



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

115 

10 广汉项目 正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

11 筠连项目 正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

12 
罗江污水

项目 
正常运营 TOT 项目由政府建成投入运营后移交 

13 南溪项目 正常运营 托管 项目由政府建成投入运营后移交 

14 崇州项目 正常运营 托管 项目由政府建成投入运营后移交 

目前，什邡二期与高县项目环保验收尚未完工，相关运营手续办理进展情况

如下： 

2013年3月28日，四川省环境监测中心站针对什邡二期项目出具了川环监监

（2013）第054号监测报告，各项监测指标正常。 

2013年7月16日，四川省环境保护厅主持召开关于什邡二期工程竣工环保验

收会议并提出相关整改要求。公司根据环保部门的反馈意见对什邡项目进行了整

改完善。 

根据2015年6月16日什邡市环境保护局出具的《什邡市环境保护局关于海诺

尔什邡生活垃圾处理厂扩建工程项目现场核查报告》的说明：“按照你厅8

                                                             
8 指四川省环境保护厅。 

2013

年7月16日主持召开的海诺尔环保什邡生活垃圾处理厂扩建工程竣工环保验收会

的相关要求，海诺尔环保进行了积极整改完善”；“一、项目所在地禾丰镇人民

政府已于2014年4月30日前将项目卫生防护距离范围内的19户居民全部搬迁完

毕，禾丰镇人民政府及什邡市人民政府均出具了相关证明文件。经我局现场核实，

项目卫生防护距离范围内房屋均按照要求拆除。二、根据浙江大学分析测试中心

2015年5月13日及上海华测品标检测技术有限公司2015年5月20日对项目固化灰

飞的检测报告，项目的固化灰飞为一般固体废弃物。海诺尔什邡生活垃圾处理厂

在日常运行管理中，将飞灰固化后全部送至广汉市海天生活垃圾处理有限公司进

行填埋处理。三、项目在日常运营管理中，建立了风险事故应急预案，设立了垃

圾接受及处理台账、固化灰飞运转处置台账。什邡市环境监测站每季度对项目排

放废气进行例行环境监测，所测项目均达到排放标准；什邡市环境监测执法大队

在项目试运行期间进行环境执法巡查，无环境无法投诉及环境纠纷情况发生”。 



海诺尔环保产业股份有限公司公开转让说明书 

116 

截至本公开转让说明书出具日，什邡二期项目环保验收事项尚待四川省环

境保护厅提出验收意见；如符合验收条件的，公示无异议后由四川省环境保护

厅审查批准环保验收。经核查，什邡二期项目已于 2015 年 8 月 17 日在四川省

环境保护厅网站（http://www.schj.gov.cn/gsq/jsys/jsxm/201508/t20150817_67351.html）进

行建设项目竣工环境保护验收申请受理公示，受理公示日期至 2015 年 8 月 31

日。 

高县城市生活垃圾卫生填埋场项目在前期项目设计时，渗滤液处理的方案是

垃圾渗滤液不进行单独处理，只在填埋场附近设置渗滤液调节池，将渗滤液调节